

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja

Kraków

ul. Dunajskiego 5

Telefon Redakcji 300

Telefon Administracji 510

Adres dla telegramów:

NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Należność zł. 4:50

Tygodnik 1 złoty

Zagranicą 8 złotych

miesięcznie

Wychońdy oddzielnie rena z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

Góra rolnictwa!

Trzy razy minister skarbu p. Klarnier wygłosił przemówienia programowe: raz wobec przedstawicieli prasy, drugi raz przy otwarciu Sejmu, trzeci raz w Senacie. Motywem przewodnim wszystkich trzech przemówień było podkreślenie ogromnej przewagi znaczenia rolnictwa nad innymi gałęziami pracy i produkcji w Polsce. Nie zaprzeczając, że 64% ludności rolniczej — wedle statystyki p. ministra — ma prawo do specjalnej opieki ale z drugiej strony także rozwijać „zielonego szlaku” przez obywateli, który uchodzi za jego zasłania „zwierzchni” jest całkowicie dżym. Lewiatan ma wprawdzie obszerne pola, którei odkrywa i przemysł i handel i rolnictwo, jednakowoż ogólnie uważają Lewiatana i jego macherów za reprezentantów przemysłu i stąd dżym jest to społecznie wyróżnienie rolnictwa przez ministra — z ramienia Lewiatana.

W zasadzie p. Klarnier ma słusność, podkreślając wartość rolnictwa dla produkcji i przemysłu. Nie jest nowiną, że dobrze prosperujące rolnictwo jest najlepszym konsumentem produkcji przemysłowej i że właśnie ta niemożność konsumowania przez zubożoną wieś jest bodźcem do najwłaściwszej przyczyny zastój przemysłowego, którego najmniejszemu wyrazem jest bezrobocie. U nas starano się forsować eksport zapomocą różnych dobrobytności i przymuszono premii, natomiast zupełnie zaniedbywano rynek wewnętrzny, a nawet podrażniono go na rzecz eksportu i skutki nie dają na siebie czekać. Cłoto nie był w stanie nabywać produktów przemysłowych, a teraz robi się krzyk: wróćmy na wieś!

Nie mamy nic do zarzucenia temu nawrotowi do zdrowej zasady, musimy jednak podnieść zastrzeżenie, że fortyfikowanie jednej gałęzi pracy narodowej nie może się odbywać kosztem drugiej. Nie można tak pokierować sanacją gospodarczą, aby przynależni płacić koszty sanacji rolnictwa i nie można spokojnie patrzeć na to, że rząd wszystkie rozporządzenia śród pnia tylko na rolnictwo, podczas gdy ofiary zastój w przemyśle traktowane są po maneszemu. Nie podnosimy tego twierdzenia na wiatr, ale wykluczyć jego prawdziwość na przykładzie z ostatnich dni.

Odnajdując z czynów dopiero co przybyłego nowego wojewody do Krakowa był zakomunikowane za pośrednictwem prasy, jaką akcję wszczął dla przyciągnięcia rolnictwu z pomocą. Nikt nie twierdzi, jakoby ta pomoc była zbędna, przeciwnie — specjalne kłeski spadły na rolnictwo wskutek deszczów i ich następstw, a obowiązkiem państwa jest przysłać dotychczasową dżesję z pomocą. Słusznie też p. wojewoda Darowski postarał się o potrzebne na ten cel fundusze, których rozmiary naturalnie nie odpowiadają ani w części pierwszej potrzebie. Będzie to zwykły „zasilek powodziowy”, który nie zapewni utrzymania tym rolnikom, którym deszcze i wylewy zniszczyły ziorno; będzie to w najlepszym razie pomoc dorozna, która chwilowo zaspokoi głód, nie dając oparcia na później — na jesień i na przedwiosną.

Nikt nie powie, żeby wyszła kwota 38 tysięcy złotych była niewygodnym — wyszła kwota 300 tysięcy złotych na obwołanie Wisły były wstrząsająca pomocą wobec poniesionych strat; można ją raczej traktować jako objaw dobrej woli, która także musi się liczyć z granicami możliwości w dysponowaniu funduszami państwowymi.

Niestety, tej dobrej woli nie możemy widzieć w obliczeniu, uczynionej masie bezrobotnych. Dla rolnictwa pomoc, mała bo mała, została efektywnie udzielona, bezrobotni zaś otrzymali obliczenie, że zaliczą będą im zarobki w wypracowane, oraz drugą obliczenie, że dla bezrobotnej inteligencji przysłać się „wydatkiem sumie” na akcję dorozna. Heż to takich obliczeń notowaliśmy i le faktycznej pomocy przyszło? Nikt dziś nie jest w stanie zapamiętać tej masy deputacji i interwencji, które dały do uzyskania jakichś sum — nie na zasiłki i pomoce dorozna, — ale na roboty, na zatrudnienie

tych, którzy wolałoby najwyższy zarobek, aniżeli zasiłki. I w tych wypadkach nie skłapono obliczenia, a rezultat? Trzeba narzyknąć w Krakowie widzieć, jak wra praca przy budynkach rządowych...

Na tem zestawieniu: faktyczna pomoc i obliczeni-cznej pomocy widać, jaka jest różnica w traktowaniu ludności rolniczej i ludności robotniczej w miastach. Nie o to jednak głównie chodzi. Ważniejszym jest to, że rząd — jak zaznaczyliśmy — kilkakrotnie stawiał, jako swa naczelne zadanie gospodarcze zajęcie się rolnictwem, podczas gdy przyniósł ma stać na drugim planie; ma być środkiem do osiągnięcia głównego celu: postawienia rolnictwa na nogi. Na takie stawianie kwestii nie możemy się zgodzić. Uznając, jeszcze raz powtarzamy, ważność rolnictwa w naszym życiu gospodarczym, musi się zwrócić uwagę kompetentnych czynników, że rolnictwo samo bez odpowiednio postawionego przemysłu nie wytworzy atmosfery, w której udaje się samota gospodarcza. Jedno bez drugiego będzie dziełem niekompletnym.

Aż dziwno, że w enuncjacjach rządu ani razu nie wspomiano — o reformie rolni. Kiedyś była lepsza po temu okazja, aniżeli wtedy, gdy stawiano rolnictwo formalnie na czoło naszych ideałów narodowych? Ta wstrzeźliwość wobec obowiązującej jeszcze ustawy i wobec istnienia specjalnego ministerstwa dla przeprowadzenia tej ustawy zbył rząco się odbiła od dyktatorów głoszących w imię państwa przemysł i handel, aże przemysłowość w kraju. Jakże będzie wyglądało aże przemysłowość w państwie i społeczeństwie rolnictwo w chwili, gdy wiede ustawy znikną te „wielkie wacząty pracy na roli”, o których powożenie tak bła rząd? Czy nie byłoby najprędzszą drogą pomoc rolnictwu i przemysłowi przez rozszerzenie granicy konsumpcji na te szerokie warstwy rolników, które teraz roli nie mają i dlatego konsumenci przemysłowi nie są?

Byłoby tylko utrzymaniem równowagi sił, aby p. minister przemysłu i handlu ze swej strony odświecił społeczeństwu, jakie znaczenie ma przemysł i jakie znaczenie ma tych 15% w nim zatrudnionych ludzi. To, co p. minister Kwiatkowski na ten temat mówił w Katowicach, było — powiedzmy — zbyt jednostronnie podkreśleniem ważności Chorowca; to zaś, co mówił przy objęciu urzędowania, było — echem mów p. Klarniera, a więc w każdym razie nie apologeta przemysłu. A naszym zdaniem przez całe znaczeniu u nas rolnictwa wbył ono samo przez się wystarczające do dokonania dzieła obywateli gospodarzeli, którym przemysł ma też — i nie porządnie — słowo.

O szkoły ukraińskie

Minister spraw wewnętrznych p. Młodźnowski przysłał w tych dniach delegację ludności ukraińskiej w osobach posłów Kozłowieki i Dmytriuika, którym złożył następujące oświadczenie.

Wszystkie potrzeby, jakie naród ukraiński stawia rządowi polskiemu, dzieli rząd na dwie kategorie: maksymalnych i że tak powiem, piękających. Do pierwszej kategorii należy żądanie szerokiej autonomii terytorjalnej, do drugiej wymaganie szkoły ukraińskiej, istotnej różnicy obywatelskiej itd.

Przechodząc do sprawy realizacji tych ożwi-czeń słusznych — niestety stale nie uwzględnianych — postulatów ludności ukraińskiej, wypowiedział się p. Młodźnowski w gospodarzeli, przeciwko polityce wywarowanej i polonizacji.

Ożwi-czka, szkoła ukraińska należy się Ukrainom i będą ją mieć. Ukraiźwim — to nonsens, a każeć polonizacyjna akcja rządu jest szkodliwa dla samego państwa polskiego, bo wywołuje wśród mas niezadowolone, stwarza grunt podany do antypaństwowej agitacji.

Bardzo słusznie, czas najwyższy by rząd znalazł sposób współzycia z mniejszościami narodowymi i zaniechał odrażającej polityki ucisku. „Ale tak mówi się i takie zapewnienia daje się tam, w Warszawie — zauważa „Dłto” — w gabłelach ministerialnych. Calkiem co innego mówi się i robi tu na miejscu!... Przechodząc zaś na temat gimnazjum ukraińskiego w Krzemieńcu, krofczy autor: „Dla ludzi latwowierców to dobra nauka”.

Rzeczą rządu jest rozwinięcie tych warunków. Niech szumne obliczenie ustąpi miejsca lojalnej polityce ze strony władz państwowych, niech swobody konstytucyjne zostaną wprowadzone w życie na polskianych do tej drogi kresach, a droga do zgodnego współzycia stanie wówczas otwartą.

W sprawie krwawych zajęć w Inowrocławiu

Związek polskich posłów socjalistycznych wniósł interpelację w sprawie krwawych zajęć w Inowrocławiu, wywołanych przez policję dn. 27 czerwca 1926 r.

Podając przebieg krwawych wypadków w Inowrocławiu w dn. 27 czerwca interpelację wniósł p. Minister Spraw Wewnętrznych, czy cżółw jest nacięmiast przeprowadzić śledztwo celem ukarania policjantów, winnych dokonania mordu na bezbronnym robotnikach, spokojnie manifestujących za hasłami, powszechnie głoszonymi w społeczeństwie, jak rozwiancie Sejmu, nowe wybory itd. i zaoytania, jak wyłuchaczy tak, że policja sama nadała pochodowy kierunek na bagnety innego oddziału policji, w ten sposób wciągając niejako w zasadzkę bezbronną tłum?

Oszukańcza odezwa

Niedawno pojawiła się odezwa (bez daty), wydrukowana w Krakowie a wydana pod kłmłiwą firmą nielastojącą „PFS Lewicki”. Odezwa ta podpisana jest przez 60 osobników przeważnie z Śląska cieszyńskiego, potrosze z Krakowa i Lublina. Podpisani na odezwie występują z opisaniem z komunistycznych odez w napisaniami na PPS, a jednocześnie starają się przedstawić siebie jako starych PPS-owców, którzy walczyli razem z „Orkrajem i Montwillami”, szli na katorgę, a teraz występują z Partii. Wszystkie to jest fałsz. Wielu z podpisanych nigdy do PPS nie należało, inni żył dawno z PPS wystąpił, wstępując do szeregów p. Drobnera lub p. Wolewiczki. W odezwie zostały wyrokami starych partyjnych z PPS wydaleni nietykko za przestępstwa organizacyjne, ale i za nadużytki pieniężni! Słmiesz-zony jest, gdy tak skłeciona gromadka odpadków bez znaczenia ma czoło opowiadając brednie o swych walkach z caratem pod sztandarem Montwillów i Orkrajów.

A wszystko to razem jest robota kłmniów i „niezależnych”, którzy grupują takie odpadki i nazwa „PFS Lewicki” ustłwa wprawdzie w blad robotników. Nie pierwszy to raz komunistki i ukryci komunistki prowadzą tak nieuczynną robotę. Za wszelką cenę i wszelkimi sposobami chcą oni wpro-wadzić zamęt w szeregi robotnicze i wywołać wrazenie, że jest jakiś rozłam w PPS. Jest to znany oszukańczy manewr, zalecany stałe przez Międzynarodówkę komunistyczną. Oczywiście żadnego rozłamu w PPS niema — a całe to ujawnienie się odpadków różnego rodzaju pod firmą „PFS Lewicki” jest ordynarnym zwłdkiem komunistyczno-drobnerskim.

Czas odnowić przedpłatę na lipiec

LISTY Z KRAJU

Biała, 26 czerwca.

RUCH PARTIJNY W OKRĘGU BIAŁYM

Wypadki majowe, ponaraz czynnym oraz klasą robotniczą, pobudziły tułaczki proletariatu do myślenia sam o sobie, przez częste zgromadzenia, oraz scalenie swoich szeregów.

Od rewolucji majowej, która powoliła reakcyjny rząd Witosa, aż do obecnej chwili, kiedy rząd p. Barłta głaska te reakcje i planuje zmiany konstytucyjne za szkoda demokracji i klasy robotniczej, zorganizował OKR PPS w Białej szereg wieców i konferencji w teletycznym okręgu.

I tak 19 maja br. odbyła się liczna konferencja przy współudziale niemieckiej partii socjalistycznej, oraz komisił zawodowej w Białku w sali Domu Robotniczego. Referował tow. poseł Czapiński, a dyskusja, jaka się wywiązała potwierdziła stanowisko PPS, oraz Centr. Kom. Zaw., zajęte w czasie rewolucji majowej.

Dnia 23-go maja br. w Szczyrku wiec swolany przez endeków przemienił się na wiec PPS, na którym referował tow. Pysz z Białej.

Dnia 24 maja br. odbył się pierwszy liczny wiec PPS w Ryhazówcach (siedziba posła Dolp). Przemawiał tow. A. Pysz i Medrak z Białej.

Dnia 30 maja br. odbył się kilkudziesięciu wiec na rynku w Żywcu, na którym to wiecu, referowali tow. pos. Czapiński i Paśk, redaktor „Wyzwolenia Społecznego”. Wiec ten przemienił się w żywiłowa manifestację na cześć PPS i Józefa Piłsudskiego.

Andrychów, ta niedogdy otola reakcji, dziś jest silną placówką PPS naszego okręgu, odbyły się tu dwa zgromadzenia, 6 czerwca w Domu Robotniczym przy szczelnem zapewnieniu sił referowali tow. Paśk i Sokolowski z Białej, 20 czerwca w tej samej sali, tow. Czapiński przelo 1000 srb referował tow. pos. Czapiński, poczem krótko orzemił tow. Pysz z Białej. Honemu, który dzień temu był u kierownika a obecnie udaje ndykala, nie pozwolono mówić, po wypianiu kilku zdań opuścił sale przy ogólnej wesołości.

W Wadowłach, gdzie obecnie dziełnie wówczas zabrali się do pracy, przy udziale tow. Papli, który tam zamieszkał, odbudowano organizację polityczną i zawodową. To też i tam 20 czerwca odbył się wiec w sali Domu Robotniczego brzy udziale 300 osób, drugie 300 odeszło z powodu opóźnienia się posta, który przemawiał w Andrychowie. Referował tow. pos. Czapiński, przemawiał także tow. Papla.

W poniedziałek 21 czerwca odbyła się konferencja czełków zaufania PPS, z fabryki i wieosek pow. bałskiego. Przewodniczył tow. Paśk i tow. Suchy, referował tow. pos. Czapiński. W dyskusji przemawiali tow. dr. Gross, tow. Pysz Andrzej, Biernat, Suchy i Paśk.

W piątek 25 czerwca odbyło się zgromadzenie zwolane przez miejscowy komitet PPS w Leszczynach. Udalo się doskonale. Referował tow. Paśk przelo 2 godziny. Jednostki obchodzone przez p. Grana i rżane Ganki podwoływały wachle, lecz tow. Paśk dał im cieta (tłrawe). Rezerwica postawiona przez referenta tow. Paśka o wotum zabrania dła klubu PPS została uchwalona obrzyfna



Przezorna
gospodyni

używa tylko mydła

Jelen-Schicht

Tanie przez swą wydajność

większość, przeciw rezolucji podniosły się załdwie 4 roce.

Poza temi zgromadzeniami i konferencjami odbył się cały szereg zebrań komitetów miejscowych PPS, które wiełnie stoja pod czerwonemi sztandarami PPS. Na wszystkich wiecach i konferencjach daje się zauważyć silny prąd za hasłami głoszonymi przez PPS, a w szczególności za rozwiązaniem Sejmu i nowymi wyborami.

Reakcja miejscowa ani mru-mru, sledzi w mysiej dziurze, radzć skrycie co począd z Piłsudskim i partią socjalistyczną, zniechędzonozą przez reakcję i komunistów. Konferencja, jaka urzadzila chadzca w Białku, byla pilnie strzeżona przez pluton poli-cji państwowej w Białku. Na konferencji tej przemawiał p. Korfany, bogacz jaćmi malo, choć syn górnika. „Równa prawo głosowania — woił p. Korfany — nalezy odebrać holocie!” Pociłoz też na marszałka Piłsudskiego za jego czyn majowy. Ks. Herman i ks. pos. Brzóska serdecznie uśmiechali się do p. Korfanteo, kiedy ten mówił o tchórzstwie Witosa. On, gdyby był na miejscu Witosa byłby Piłsudskiego zwolennikiem wystrzeł. Warto zapytać odmnoe władze, kogo to policja pilnowala, czy Korfanteo czy porzadku? Jeżeli zapytano, czy Korfanteo czy oszczerzwa zrużane na Józefa Piłsudskiego nie sledzi w kry-minalu?

Akcja prowadzona przez naszą partię na krześnym terenie cieszy się powodzeniem, dlatego też mamy pełno wrogów z lewa i prawa. Mimo to,

klasa robotnicza wie, że tylko jedna, wielka i silna partia robotnicza, a ta jest PPS, może prowadzić robotnika i chłopka narolonego do boja o całkowite wyzwole nie ludu z ręki kapitalistycznego.

SEJM

Warszawa, 2 lipca.

W dalszym ciągu wczorajszego posiedzenia Senatu do ustawy o opłatach stemplowych z ważniejszych poprawek przyjęło poprawkę Senatu, że zasadnicza opłata od każdego podania wynosi nie 2 zł, lecz 3 zł.

Z kolei po krótkiej dyskusji przyjęło w drugim czytaniu ustawę o zwalczaniu nieuczciwej konkurencji.

Wreszcie przyjęło w drugim czytaniu ustawę skarbową. Ustawa ta ma na celu unifikację przepisów o karach i przypięszenie postępowania, zmniejszenie sankcji, które często były drastyczne i nie będą stosowane, właściwie wprowadził bezkarności.

Następne posiedzenie w poniedziałek o godz 3 popoł.

Na porządku dziennym pierwsze czytanie rządowego projektu w sprawie zmian konstytucji.

TEN

BAT

Zdawalooby się, że wylinik orężnego sporu nie może być wątpliwy. Tymczasem... W trzy dni fachu i władza zostały zmudnieć bez wielkiego trudu, „zaletmiş nowe pozycje” — mówiąc stylem austriackich komunikatów wojennych, — pozycje częściowo w kryminalu, częściowo w domu, skąd zresztą wychodziły w ciągu bitwy warszawskiej tylko pismenne rozkazy, nie zaś godne i cienne oby generalskie wotowsae. Ale, prawda, jedna taka osoba wprawdzie nie wychodziła — lecz wylatywała z koszar, aby rzucić bomby na sejmiki lub na sliłach i straszdy dzieci Piłsudskiego w Sulejówku. Ta osoba miała dalszą broń wiełki Witosowy honor i władze, po zlananiu osoby — poszła zaraz do kryminalu za oszustwa... O, polskie bomby i karabiny maszynowe! Nie granie Państwa, nie wolności brońom w przyszło, lecz złodziejstwo, oszustw i kradzieży patriotów stemplowniczych!

Nieczeg tak boleśnie nie uczul naród, jak pogniebienia honoru oczynny i godności „prawa”. Dla wiatmienicznych nie jest tajemnicą, skąd tute honoru znalazło się we fłachi i poluchonczy zadach patriotycznych. Trzy hektoltry honoru na patrole — to zaiste konkursowa ilość, zadysponowana przez sily wyższe.

Wszakże bezdomy na razie ekscellencja Bat miał chwile, nawet parę dni nadziei. Zyczenie nad „duchem narodu”, ów prawdziwy Zygryf w ostlepiem cnot narodowych Kierńków, Lżywińskozymirskich, Rozwadawskich, Zagórskich, Korfanych, Kucharzskich i t. p. i t. p. — w przedzieln wielkiego aktu państwowego, który miał demokratycznie zadecydować o losach kraju, — wezwał ekscellencja Bata i przedstawiał go narodowi na politycznej herbatce. Bat jednak miał dość niewyraźną minę, boleśnie odczuł niechęć swojego domniemanego protektora. Ale skutek samej prezentacji był namacalny. Lekkie trzepocenie po skórze narodowej i obietnica dalszych zabiegów rodu rodzi — wywołały szalony entuzjazm. — Oczywiście nie wśród narodu, lecz między narodowymi żywiłow i masonów loży Wyp Alendich, która rzuciła nieszczęsną Polską od czasów przewrotu majowego. Naród otoczył się oparami honoru i posmarował plecy tłuszczem, żeby mniej bolalo walenie, nieumieknione napozót. I czekał... Owa skorupa lawy zmiekła, przyslowiała się i można było okładać się, że po kilku tegich uderzeniach najahem — zapadł się bezwzornie, i nie będzie narodu! Jakże lawa może być bez skurony, młeko bez śmietanki, a naród bez uświęconego trawicy kierowniczego ducha Onalifskich, Braniczych, Potockich, Radziwiłłów i ich moralnych spakobierców, plebejusów Korfanych, Witosów — wogóle demokratycznej elity, władającej biuro, proboszczami, Sejmem, a przedewszystkiem biuro-

kracją i kasą państwową.

Czym jest ubelaniem wszystkich najczelniejszych indywidualności, Ekscellencja Bat miedzi się i cierpiął w bezczynnie. Obecnie nie były wykonane. Próbował zakwaterować się w Poznaniu, ale uciekł stamtąd predko. Bat może szałby intencjom głupim, jednak nie glupotawym. Idiotyzm bywa bezkarny, nigdy nie będzie groźny, a ekscellencja lubi grozić i powaga, solidność i honor. Honor Poznania tak spłynął ku dółowi, że naród tamtejszy chłodzi jakby w tiumarach niezwykłej wielkości. Pare wadnie średniej mocy spowodowały pęknięcie tiumaru — i honor zniknąłby z kraju kmińkowskiego, szpeku i sodalicii marjańskich. A to nie meżalo w interesie zabawy sily wyższej, więc Bat uciekł z Poznania, obliżując się tylko na myśli czynu w tej dzielnicy.

Trawiony gorączką czynu, ekscellencja znalazł się w Dziarnlinie, poprostu przypadkiem, auto zespuło się przez samą szkolia, w której ksiądz katecheta nauczał młodzieź naśladownicwa Tezo, co umarł na krzyżu przed podłożem swojego narodu. Na sali rekreacyjnej trwał hłas, mówca jakis kazał głośno, wzeszczął i tupal. Ekscellencja odczwał się do szofera:

— Treba tu wstąpić. Ten zapal podobna mi się. Jest szczyry. Szczerość to moła ułębiona cnota, musze poznać tego zapaleńca idei. Zresztą wóz jest zepsuty, może to wskazuje sily wyższej, żeby sąd rozpocząć moje obowiazki...
(Ciąg dalszy nastąpi.)

Nad czym Sejm będzie obradował w lipcu?

(Telefonom od korespondenta „Naprzód”)

Warszawa, 2 lipca.
Konwent seniorów Sejmu ustalił dzień program prac Sejmu w lipcu. Marszałek Rataj zaproponował, aby w lipcu zająć się projektem zmiany konstytucyjnej, wnioskiem o rozwiązanie Sejmu oraz projektem ustaw samorządowych.

Na wniosek p.o. Rymara (ZLN) program ten rozszerzono na referat Komisji pięciu o sprawozdanie Najwyższej Izby Kontroli oraz na projekt reformy ordynacji wyborczej w miarę postępu prac komisji konstytucyjnej.

Postanowiono, że w poniedziałek oba woteka strażego tygodnia odbędą się pierwsze czytanie rządowego projektu ustawy o zmianie konstytucji łącznie z projektami poselskimi, dotyczącymi tej samej materii. Co się tyczy nowych wniosków, dotyczących zmiany konstytucji, to ich zgłoszenie z uwagami na termin 15-dniowy będzie interelentowane tak, że termin 15-dniowy będzie liczony od dnia zgłoszenia wniosku aż do drugiego

czytania w izbie.
Komisja konstytucyjna rozpocznie swoje prace i będzie je kontynuowała co najmniej tak, aby między 12 a 14 lipca Sejm mógł przystąpić do drugiego czytania. Około 20 lipca przyszyły pod obrady reformy ordynacji wyborczej, referat Komisji pięciu oraz projekt ustawy samorządowej.

Postawie Dubanowicz, Seyda i Kiernik zaproponowali aby już teraz zaliczyć w wnioskami, dotyczącymi rozwiązania Sejmu, aby w ten sposób zmianę konstytucji można było traktować bardzo spokojnie. Przeważło jednak zdanie marszałka, iż dla wielu powodów zaliczenie zmiany konstytucji będzie deicydacyjem co do dnia stanowiska wobec wniosku o rozwiązanie Sejmu. Jeżeli ustawy samorządowe przyjdą faktycznie pod obrady, to zakończenia sesji należy się spodziewać w pierwszych dniach sierpnia.

Ustalono w końcu, że ewentualne poprawki Senatu do zmiany konstytucji będą mogły być odrzucone większością nie 11/20, lecz 2/3 głosów.

Polska republika w sowietach

Wychodzący w Zdobnowie tygodnik „Wschód” podaje dane o tworzeniu polskiej autonomicznej republiki sowieckiej w Związku republik sowieckich. Dłuższego artykułu dowiadujemy się, że w sowietach żyje obecnie 132.000.000 mieszkańców, w tym 1.200.000 Polaków. W myśl konstytucji sowieckiej całe terytorium związku jest podzielone na poszczególne republiki i autonomiczne prowincje, a mianowicie znajduje się tam 8 republik niezależnych, 2 republiki niezależno-narodowe, pozatem 12 republik autonomicznych i 12 prowincji autonomicznych. Obecnie rząd sowiecki przystąpił do tworzenia 5 nowych republik, mogołskie, żydowski i polskiej, przyczem te dwie ostatnie będą tworzone drogą dwuczłonowej kolonizacji i przesiedlenia oby walei danej narodowości.

Do stworzenia polskiej autonomicznej republiki, Sowietcy znaleźli odpowiedni grunt na Podolu. — W 11 okręgach: Kamienieckim, Płoskowskim, Mołocyskim, Lityńskim, Winnickim, Brańsztyńskim, Ławczowskim, Barskim, Bakołkim, Jampolskim i Urzyckim znajduje się około 110 polskich kościołów, parafialnych i 85 kaplic. Okręg ten uznane zostały za nalepowalędnie do stworzenia autonomicznej polskiej republiki sowieckiej. Podzielono je więc na 91 rejonów polskich, rejonu na rady wiejskie i rozpoczęła się translokacja. Prawosławnych tubylców wywózono do Kłowszczyzny, zaś 200 Polaków tam zamieszkałych zmuszono do przesiedlenia się na ich miejsce na Podole.

Ważną sprawą ma powstać na wschodniej granicy Polski, bezpośrednio za linia Zbrucza mocna emigracyjna, prowincja polska.

Wymowy faktów

WOBEK NAPASCI „GŁOSU NARODU”

Wobec niezasadzonej napasli organu chadekiego na ZPPS w sprawie pomocy akademikom w sztuczku p. l. „Socjalizm i przemysł akademików”, pisma nam z kół młodzieży akademickiej, co następuje: „Kiedy h. minister WR i OP Mikaszewski wydał dnia 11 listopada 1924 roku rozporządzenie L. IV. 11780 w sprawie uzyskania stopnia doktora na wszystkich wydziałach państwowych szkół akademickich, wszyscy zainteresowani młodzieży akademickiej w całym kraju powołały jednomyślnie uchwały, w których wyrażono niezgodność w tym rozporządzeniu zawartych i wiążące o jego reforme. Głosy te pozostałyby zapewne bez echa, gdyby nie interwencja posła miasta Krakowa tow. Dra Emila Bobrowskiego, który jeden jedenowy sprawą tą gorąco się zajął, wnosząc w dniu 12 marca 1925 obszerną interpelację do ministra WR i OP w tej żywności dla ogółu akademickiego sprawie. W interpelacji tej byłyżone wszelkie przesłanki, w tym sprawy i przy wręczeniu interesu młodzi ogół posuwał Rad Wydziałowych i młodzieży zostały sformułowane konkretne punkta wymagające reformy. Na interpelację tę uzdielił h. minister Stanisław Grabski dnia 20 marca 1925 Nr. OP. 2004/25 obszerną odpowiedź, w której nawet on uznał trafność wywodów interpelacji i obiecał wszechstronna reformę w kierunku przez interpelację wyliczonym, wskazując równocześnie na okiełżność, że ministerstwo WR i OP indywidualnie stosowało już a casu ad casum zasady wytkniętej interpelacją posła Dra Bobrowskiego. Stwierdzając więc dobitnie, że właśnie klub ZPPS z tow. po-

stem Drom Emilem Bobrowskim na czele w tej ważnej sprawie jeden jedyny gorąco poparli popularyści młodzieży akademickiej i wamie przyczynili się do ich realizacji, narazie faktycznie, wyraża mi za to młodzież akademicka najserdeczniejszą podziękę.

Uchwały Rady ministrów

Warszawa, 2 lipca (PAT). Wczoraj odbyło się posiedzenie Rady ministrów, na którym uchwalono wniosek ministra spraw wewnętrznych w sprawie sflatu organizacyjnego ministerstwa spraw wewnętrznych. Poszczególne projekty ustawy zostaną jeszcze uzgodnione przez ministrów zainteresowanych. Następnie Rada ministrowy uchwaliła wniosek przedłużający termin egzaminów urzędników do dnia 31 października, dalej uchwalony został wniosek ministra spraw wewnętrznych przedłużający uchwały Rad Ministrów z dnia 29 grudnia 1924 r. w sprawie zarządzeń władz administracyjnych, uchwalono przedłożyć przez ministra spraw zagranicznych projekt ustawy w sprawie ratyfikacji 2 protokołów dodatkowych konwencji handlowej między Polską a Czechosławią z dnia 23 września 1925 r. oraz wniosek tożego ministra w sprawie zatwierdzenia umowy między Polską a Czechosławią o komunikacji powietrznej podpisanej 15 kwietnia br. Wzrocenie Rada ministrów uchwaliła 3 wnioski ministra pracy i opieki społecznej przedłożone państwową pomoc doradcą dla bezrobotnych.

Sprawny partycje

Z NOWEGO SĄCZA. W sprawach organizacyjnych PPS w Nowym Sączu informować się można w sekretariacie Pow. Komitetu PPS w środy od godziny 19 do 20.30.

Znaczkę PPS do legitymacji partycyjnych nabywać można w sekretariacie powiat. komitetu PPS w piątki od 18.30 do 19.30 godziny.

W sprawach organizacyjnych klubów PPS udziela informacji i przyjmuje wpisy towarzysząca dyszuringa w sekretariacie Powiat. Komitetu PPS w środy od godz. 19 do 20.

Wpisy na członków Tow. Zarządcywa Uniwersytetu Rolniczego w Nowym Sączu szynują dyszuringa w sekretariacie Pow. Komitetu PPS w środy od godz. 19 do 20.30.

Powiatowy Komitet PPS w Nowym Sączu.

„AMERA” na czere przeoryszu najlepiej organzacji
ZADAC W APTEKACH I BROGURJACH.
Fabr. wód minier. K. Rzaca i Gmurski, Kraków.

Wladomosci polityczne

W ENDEKICHY PROJEKT RADY STANU

W najbliższych dniach ZLN wadesy projekt ustawy o ustanowieniu Rady Stanu, która miałaby być ciałem opijającym wszystkie ustawy uchwalone się mające przez Sejm i dekrety zarządów. Składałaby się ona w jednej trzeciej z członków Sądu najwyższego, w jednej trzeciej z członków trybunału administracyjnego, wreszcie w jednej trzeciej z przedstawicieli wydziałów prawnych wszystkich uniwersytetów.

SOCJALISCI NIEMIECCY ZA ROZWIAZIANIEM PARLAMENTU

Frakcja socjal-demokratyczna Reichstagu uchwała lila rezolucję, w której 73 głosami przeciw 38 ogławdziano się za odrzuceniem rządowego projektu kompromisowego w sprawie odnowienia dla byłych dynastji. Temsamem stają się zbedne w myśli odnowienia socjal-demokratów wszelkie dła sze rokowania z partjami rządowemi w tej kwestji. Przewodniczący frakcji Wels odczytał na posiedzeniu Reichstagu rezolucję socjal-demokratów i będzie się domagał rozwiązania Reichstagu.

TRUDNOŚCI POROZUMIENIA ROSYJSKO-FRANCUSKIEGO

„Matin” donosi, że wobec nieustępliwosci Moskwy, rezultaty konferencji francusko-sowieckiej są dotychczas prawie żadne.

TURCJA NIE WSTEPUJE DO LIGI NARODOW

„Daily Mail” donosi z Gecewy, iż Turcja zawiadomiła sekretarjat Ligi narodów, iż nie zamierza obecnie zgłaszać próby o przyjęcie jej do Ligi narodów.

Z TEATRU

Bagatela: Gólcme wystepy teatru „OUI PRO QUO”. Rewja „Serwus Jarossy” w 16 obrazach

Niepodważone paru luźnych, nieskładnych imprez gólcmych, misło dobry skutek: Przekonano się, iż do Krakowa lepiej zjeżdżać na czas niż na serle występów, a w pelnym rytmizmie, niż dawne spektakle na wyrywki z uwrywów warszawskich programów przy pomocy dorywczo zebranych sil...

Teatrzyk „Qui pro Quo” przybył do nas w duzym komplecie ze spornym baletkiem, z własnymi dekoracjami, czy to dla estetyczności ulozonych scen baletowych, jak „Koronki”, „Gobełni” lub scenki efektowne „Morze”, czy też w postaci misterne pomysłowego iła dla przywódcy „Spółdzielni wykratkającego fragmenty ulicy Mszalskowskiej w Warszawie w wieczornem oświetleniu z dworem warszawsko-wiedeńskim w perspektywie.

Warszawscy goście, a raczej chwilówi gospodarze „Bagateli” uraczyli publiczność programem bardzo obfitym, który nawet — w imię niewzruszalności pomysłów pólubnych — można było skrocic do jedyną produkcję taneczną (franzuzajską lub żywą).

Znowo oklaskiwana brawurowa scenka „Duch rosyjskiego” tworzyła jednak pewna nalocalska, obca reszcie programu, jakby kukuczka ialeczko rozkładająca „Placy”... Dla osób wybredniejszych — mało zresztą udatny monolog pjakci — mógłby ulos z korzyścią redukcji...

Oczywiście, w personelu „Qui pro Quo” odna-

lazła publiczność krakowska wielu dawnych znomych z występów gólcmych lub z pobytu na krakowskich scenach. Na czele — p. Ordnowna z jej talentem, najgającym się do wszystkich zadań z zakresu kabaretowego; p. Buczyński, baletyka teatru im. J. Słowackiego (która w złościwionych „Nagrobkach wielkich ludzi” zamala jednak uronoklask swąją recytacją); p. Wawrzyniowski ze swym pomysłowym głosem (czy jednak nie za liczenie brzmiał akcentem i słowem piersi czy nie była to — wpadając tu w żart p. Jarossy'ego — „Intryga” reżyserstwa); Z dawnej operetki naszej utwórzyliśmy również p. Mirowicza, który wrewsowią z ulicy Rajskiej pokrył warszawskim polemem. W baloście — p. Szymborówna, którą Kraków widział w jej pelnych wiazekiu produkcjach tanecznych przed wyjazdem jej do Warszawy oraz dawnych Krakowan; pp. Wojnara i Ciesielskiego... Wszyscy zgadzają miń ił wiecej szeroko podo do potpisu w nader uzromiszonym programie — i to, co tworzy sympatyczną ceche tej scenki — po swoich poznach nie uchylają się od drobnych róltek, gaby program inie osoby wysuwa na czoło. To, oczywiście, gwarantuje sprawność zespołu przy kilkusetobowych sekcjach.

Z nowych dla nas sil baletowych wyróżniła się w 13m programie p. Topolnicka. Nańto werwa o charakterystycznym zacięciu zjedynaw sobie poklask p. Dymarski.

„Conferencierem” był p. Jarossy, którego Warszawa zalicza w doczet swoich szczególnych ulubieńców. Conferencierka typu przeważnie anegdotycznego ma zwykłe to do siebie, że obok drobnych dewotów wypielca czas i słabszymi... Ale przy miłym uśmiechu dażąc się jednak przemycić i mniej udarzone koncepty.

KRONIKA

Kraków, 3 lipca.

PREZES SĄDU APELACYJNEGO Władz sław Wolę rozpoczął kilkutygodniowy urlop. Zastępstwo obłąd wiceprezesa sądu apelacyjnego Mieczysław Turawicz.

WYECIEZKA TUR W KRAKOWIE. Wczoraj o godzinie 8:15 rano przybyła do Krakowa wyieczka, zorganizowana przez Zarząd główny Turu, a udająca się w Płoniny, Wyieczka, złożoną z 20 towarzyszy i towarzyszek z Warszawy, Łodzi i Żyrardowa prowadzi tow. senator Dr. Stefan Kopciński. Mili goście zwiędali Kraków, oprowadzając przez tow. Lidę i Adama Ciołkoszów, poczem o godz. 1:30 pon. odjechali do Nowego Targu. Wyieczka przejdzie przez całe Pienniny i zakończy się w Nowym Sączu, skąd koleją powródzi do Warszawy.

PROGRAM WYECIEZKI WĘGERSKIEJ „PATRIA” W KRAKOWIE. W dniu 20 czerwca odbyło się pod przewodnictwem wiceprez. dr. W. Wielcego posiedzenie Komitetu obywatelskiego celem ułożenia programu przyjęcia wyieczki. Dokonano wyboru ścisłego Komitetu przyjęcia. Po przeprowadzonej dyskusji ułożono program pobytu gości węgierskich w Krakowie, który obejmuje: W pierwszy dzień pobytu we wtorek 6 bm. nastąpi powitanie na dworcu kolejowym przez prezydium miasta Krakowa, Komitet oraz władze krakowskie. Z dworca kolejowego goście udadzą się pieszo na pierwsze śniadanie do cukierni Michalska przy ul. Florjańskiej.

Od godziny 11—1 w południe nastąpi zwiedzenie zabytków miasta Krakowa. O godzinie 1:30 odbędzie się śniadanie w Starym Teatrze przy ul. Jagiellońskiej, poczem nastąpi dalsze zwiedzenie zabytków. Wczoraz odbędzie się przedstawienie „Święta Joanna” w Teatrze im. Juliusza Słowackiego, a o 8:30 obiad w Kole Liferackim przy pl. Szczęsnym.

W drugi dzień pobytu tj. w środę 7-go bm. dalsze zwiedzanie zabytków, a w południe śniadanie w Starym Teatrze, poczem goście udadą koleją do salin w Wieliczce. Na dworcu w Wieliczce powita wyieczkę barmistrz miasta Awasy, orkiestra salinarna odegra hymn narodowy węgierski. Goście udadą się powozami przed szczyb Daniłowicza. O godzinie 8:30 odbędzie się obiad wyjazdowy przez przedajnię miasta, a o godzinie 9:30 w nocy goście odjadą do Warszawy.

ŚWIĘTO AMERYKAŃSKIE. Ze względu na napływ większej liczby publiczności w niedzielę 4-go bm. przy Mogiła Kościuszką — wojskowiści udzielili zezwolenia na wstąpienie dzielnicy koszar wojskowych, leżącej po prawej stronie wesoła, skąd publiczność będzie mogła obserwować całą uroczystość. — Władze wojskowe zarządziły na ten dzień dekorację koszar.

Roboty koło obetonowania podłoża pod tablicę i wykonania kamiennego obramienia są już na ukończeniu. Przy tej sposobności budownictwo miejskie uprządkowało ścieżki i trawniki na całej przestrzeni mogiły. U szczytu Mogiły pod kamieniem Tam. Kościuszką umieszczone będą chorągwy: amerykańska i polska. Członkowie zaś uroczystości będą trzymać w rękach małe chorągwy i emblematy Stanów Zjednoczonych. W czasie Mszy św. chór Tow. „Echa” wykona szereg pieśni kościelnych. W czasie defilady orkiestra wojskowa 20 pp. odegra szereg marszów, oraz hymny narodowe: amerykański i polski w czasie przemówień i odsłonięcia tablicy.

UDZIAŁ YMCA W OBCHODZIE AMERYKAŃSKIEGO ŚWIĘTA NARODOWEGO. Prezes krakowskiej YMCA, rektor Un. Jag. L. Marchlewski, przypominając członkom i uczestnikom Ogniska swe zaproszenie do wzięcia udziału w niedzielę o godz. 10 rano na kopcu Kościuszką w uroczystości 150 rocznicy ogłoszenia niepodległości Stanów Zjednoczonych.

CODZIENNY BIEG POCIĄGÓW OSOBOWYCH Nr. 1513 i Nr. 1514 na linii Rzeszów — Jaskó, oraz pociągów Nr. 6614 i 6611 na linii Tarnów — Szczecin utrzymuje się także w czasie od 1 lipca do 31 sierpnia, a więc przez cały rok.

NA CELE BIBLIOTEKI JAGIELLOŃSKIEJ. — Rada wyznawcza krakowskiej gminy izraelskiej uchwaliła na wniosek wiceprez. Dr. Fischlowicza na cele biblioteki Jagiellońskiej subwencję 300 zł. W zeszłym roku przystąpiła gmina izraelska do Tow. przyjaciół biblioteki Jagiellońskiej, jako członek założycielski.

Z UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKIEGO. — Pani Ewa Schindlerowa z Krakowa uzyskała na tymżeż uniwersytecie tytuł doktora filozofii.

Powitanie wojewody Darowskiego

Wczoraj o godz. 10 rano uświetlony wojewoda Kowalkowski przedstawił w salonie recepcyjnym Urzędu wojewódzkiego nowemu wojewodzie Darowskiemu naczelnikowi Wydziałów i personal urzędniczy województwa.

Do nowego wojewody przemówił w ciepłych i serdecznych słowach uświetlający ze swego dotychczasowego stanowiska wojewoda Kowalkowski, życząc mu najwspanialszych wyników pracy na nowym posterunku.

Następnie wojewoda Wawrausch imieniem wszystkich urzędników województwa krakowskiego powitał w osobie wojewody Darowskiego nowego zwierzchnika urzędu, zapiewając mu o lojalności i najlepszych chęciach zespołu urzędniczego.

Na powyższe przemówienie odpowiedział wojewoda Darowski, dziękując za wyrażone mu słowa życzliwości tak ze strony uświetlającego wojewody Kowalkowskiego jak i ze strony urzędni-

ków województwa, przyrzeczeniem nadmienić, że znana mu jest wypróbowana gorliwość w spełnianiu obowiązków służbowych i lojalność urzędników małopolskich, którzy mają dawne doskonałe tradycje pracowników spełniających z całym poświęceniem swe zadania względem państwa, zajęli w ogólnym aparacie państwowym administracji polskiej liczne nader ważne posterunki i na tych posterunkach wywiązywali się zawsze przykładnie z swych zadań pracy. Wojewoda wyraził nadzieję, że obustronny stosunek między nim a nowym zespołem pracowników, nad którym obejmuje kierownictwo, stał się jak najlepiej jak dobru i pożytkowi i idei państwowości polskiej, która mu w tej pracy będzie przewodzić.

W końcu wicewojewoda Dr. Wawrausch przedstawił wojewodzie Darowskiemu wszystkich obecnych urzędników.

— 000 —

Kraków powinien być centralą przemysłu górniczego

Rząd chce przenieść agendy górnictwa małopolskiego do Katowic

Ministerstwo przemysłu i handlu w najbliższym czasie ma zarządzić przyłączenie administracyjnie krakowskiego okręgu węglowego i żup solnych w Wieliczce i Bochni do województwa śląskiego, — przezeź agendy krakowskiego Urzędu górniczego odnośnie do wymienionych kopaliń i żup przejdzie mają na Śląski wyższy urząd górnicy. Powody wydać się mającego zarządzenia, o którym wiadomością zasłyszano wprost najstarsze osoby inżynierskiej, nie są bliżej znane.

Zagłębie węglowe krakowskie już przed wojną przewodziło ciężką walkę o byt z niemieckimi potentatami węglowymi na Śląsku, aż w końcu były Wydział krajowy wykupił na podstawie uchwał sejmowych odrębnie tereny węglowe Zagłębia Krakowskiego z rak pruskich i w ten sposób stworzył podstawy w Zagłębiu Krakowskim dla górnictwa polskiego. Z tych samych względów objęto w posiadanie państwa w roku 1918 rządową kopalnię w Brzeszczach.

Obecnie ta walka polskiego przemysłu górniczego z niemieckim przemysłem śląskim, choć w zmiennej formie, trwa dalej, a kopalnie Zagłębia Krakowskiego znajdują się w ciężkim położeniu finansowym wobec konkurencji śląskiej.

Wspominając na wstępie zarządzeniem rząd polski dąży do podporządkowania kopalń Zagłębia Krakowskiego, a nawet żup solnych zarządzanej na Śląsku, temsamem siłą rzeczy oddać je pod wpływ

przeważającego kapitału niemieckiego. Zarządzenie takie zarówno ze względów państwowych, jak i ze względów rzeczowych trudne jest do zrozumienia. Żupy w Bochni i Wieliczce, jak też i kopalnie Zagłębia Krakowskiego, rządzące się dotąd austriacką ustawą górnictwa, mają udawać się w każdą niemal sprawę o ostateczne rozstrzygnięcie do Katowic, a Kraków ma zostać wyłączony.

Facilność czyniła Krakowa, były zawsze tego rodzaju, że centralą przemysłu, jak władz, nie posiadania był ani Śląsk, ani graniczne Katowice — Wykro Kraków. Jeżeli ministerstwo ujednoliciłoby organizację górnictwa, chce przyłączyć do Śląska również teren węglowy sosnowicko-dąbrowski, a także częstochowski i radomski rewis górnictwa, to należy przypnieść, że obecna granica północna województwa krakowskiego jest granicą wewnętrzną, stworzoną rozbiorem Polski w XVIII wieku i że dawne województwo krakowskie obejmowało województwa: Sosnowicko, Częstochowski, h. Dąbrowe Górnica, Radomskie, Częstochowski, h. Dąbrowe Radom i Kielce. Granicę tę należałoby znieść a to rewiry górnictwa przyłączyć do Krakowa.

Idąc po powyższej linii, możnaby osiągnąć dużą oszczędność, a to przez zniesienie zbędnego, bo od terenu kopalń odległego wyższego urzędu górniczego warszawskiego i przydzielenie agend tegoż wyższemu Urzędowi górnicznemu w Krakowie.

— 000 —

Redukcja w szkolnictwie powszechnym w Krakowie wstrzymana

W dniu wczorajszym jawiła się u Kuratora Dra Riemera delegacja wybrana na ostatnim ogólnym walnym rodzicielskim złożona z pp. prez. inż. Rollego, Dra Mullera, p. Feldmana i p. Sprungowic, która przedłożyła rezolucję wiecu rodzicko-

redukcyj w szkolnictwie powszechnym. Kurator Dr. Riemer oświadczył, że redukcja w szkolnictwie powszechnym w Krakowie została wstrzymana a ostateczne zatwierdzenie nastąpi dopiero po wpisach szkolnych.

BOLACZKI CZARNEJ WSI. W dzielnicy XIV. przy ul. Czarnowiejskiej stał studnie wodocieczna na ulicy, która się bardzo często pusa. Jedną taką studnię naprawiano aż miesiąc, tak, że z końca ulicy muszeni byli mieszkający chodzić do drugiej połowy ulicy po wodę, a teraz na odwrót: tamta studnia ukończono naprawić, to drugą zrozerwano. Trzeba będzie mieszkać czekać a może i więcej, aż dyrekcja wodociągów każe naprawić tę drugą studnię. Za co właściciele płaci się podatek za wodę? Włodczanie za to, aby chodzić po butele, blisko pół kilometra, ażeby konekwe wody zaczernnąć. Może dyrekcja wodociągów weźmie to sprawę pod rozwagę i przyspieszy naprawę studni, bo się może i pierwsza studnia popusć i zastanęmie bez wody.

Druga sprawa, to że nogi można polamać na trotuarze, idąc lewą stroną z miasta. Takie kocie były wystąpiły, że nietyko starsi ale i dzieci się wyracują. Minionego roku zwieleno kamienie wapienne na całą ulicę, zasypano i zerwaną kawałek gościńca, a reszta zabrano nie wiadomo gdzie. Tego roku tak samo, już się zwieleno i zaraz się z porotem zbiera i wywozi, a wzięte dłużej są jak były, tak, że trudno przejechać lub przejechać. Tam zaś, gdzie wyrównano kawałek gościńca tamtego roku kamieniem wapiennym, to są już takie wyboje, jak przed wysypaniem były. Mieszkańcy ulicy Czarnowiejskiej apelują o zajęcie się t. dzielnicy, możeby który z pp. radców wiceprez. prze-

szedł się spacerem i przekonał się ośobście, jak wygodnie tam chodzić lub jechać.

BUDOWA CMENTARZA. Rada wyznawcza krak. gminy izr. na posiedzeniu pod przewodnictwem prezydenta gminy Dra Landaua uchwaliła na podstawie referatu inż. Weinbergera rozpisac rozprawę ofertową na budowę domu przedpogrzebowego na nowym cmentarzu. Budynek ma być tułkożony we wrześniu br. Rada uchwaliła na ten cel kwotę 45.000 zł.

SAMOBÓJSTWO INŻYNIERA. Wczoraj popołudniu wezwano pogotowie ratunkowe na ul. Pańska, 6, gdzie w mieszkaniu własnem odebrał sobie życie wystrzelan z rewolwera w skroń, 65 letni Onufry PiekarSKI z zawodu inżynier. Powodem rozpaczliwego kroku denata był rozstrój nerwowy z powodu ciężkiego położenia finansowego. Zwłoki przywieziono do zakładu medycyny sądowej.

KRADZIEŻ I WŁAMANIA. Tadeusz Bartoszyński, zam. przy ul. Żabkowicza (dom PKO) doniósł do policy, że skradziono mu ze zamkniętego mieszkania przy pomocy dobranego klucza lub wprawy garderoba łącznej wartości około 200 zł. — Na skradkę Leona Wadlera, właściciela restauracji przy ul. Tadeusza Kościuszk. 1. 39 skradziono w nocy z dnia 1—2 bm. ze zamkniętej piwnicy, do której spawicy dostali się przez wyjęcie kraty w oknie, wyluskać ilość flaszek z likierem wartości około 300 zł.

WŁAMANIE DO WÓZÓW TOWAROWYCH NA DWORCU. Przed kilku dniami włamali się nieznani sprawcy na dworcę towarowy do wozu kolei przez oderwanie plomba i ukradli 7 bal tytoniu liczącego. W czasie przeprowadzenia dochodzenia przez organa śledcze wspólnie z poster. dworca kolei, wykryto kilkunastu paserów, w których zakwestionowano większość ilości tytoniu liczącego i kilka maszyn do krajania tytoniu. Wraz z rzeczami odstawiono paserów do aresztów sądowych, zaś za sprawami powyższej kradzieży wszczęto postępowania.

NA GORACYM UCZYNIU. Organa połącz. arestow. oddały do sądu niejakiego Alberta Zbignieja, lat 20, z Jarosławia, bez zajęcia i stałego zamieszkania, za usiłowania kradzieży pieniędzy na szkodę Stopki Ludwika, profesora, zam. przy ul. Sebastjana, 1. 16. Złodzieja przytrzymała w swoim mieszkaniu znow. Stopki.

— 0 — 0 —

TEATRY I KONCERTY

OSTATNIE WYSTĘPY MOISSIEGO. Kofeżanka się wśród ogromnego sukcesu występy znakomitego tragika odbędą się jeszcze tylko dziś, jutro i pojutrze. Dziś i jutro jeszcze podziwiać można wstrząsającego Edypa Moissiego. W poniedziałek pojechał się wielki artysta z Krakowem, który go stał serdecznie przyjąć, w swojej mistrzowskiej kofeżance Fodj w „Zymym trunnie”. We wtorek natomiast przyjeżdża gość węgierski poraż 20 „Święta Joanna” po cmentarzu do polowy znionych.

„OUI PRO QUO”. Skracca się dowcipem i urozmaicono twila „Serwis Jarossy” powtórzona będzie jeszcze tylko dwa razy: w sobotę i w niedzielę z conferencierem Jarossym, oraz pp. Buczynski, Ordonowa, Minowiczem, Dymasz, Karbińska, Szymbortówna, Ciesielskim, Wolnarem i innymi. Zespół teatru „Qui pro quo” zabawi w Krakowie tylko przez krótkie dni.

„TEATR NOWOSCI — ZRZESZENIE ART. „Lewa żona” sztuka w 3 aktach J. Lasonia, grana będzie dziś w sobotę, Obsadę tworzą pp. Krajewska, Porembska, Leszko, Białłancka, Galewska, Zubcki, Brandt, Puchalski, Bojanowski, Granowski i inni.

— 0 — 0 —

SPORT

BBSV — CRACOVIA. W niedzielę 4 bm. o godzinie 4:30 popoł. rozegra Cracovia na własnym boisku zawody o mistrzostwo z klubem helskiego. Zawody te dla obu drużyn miały być wyjątkowo znaczące, gdyż Cracovia chcąc definitywnie zdobyć mistrzostwo okrętu, musi z tych zawodów wyjść zwycięsko, zaś BBSV celem uchronienia się od spadku do klasy B zmuszone jest wytyczyć swe siły dla uratowania bodaj jednego punktu.

LEGIJA — GIDEON. Zawody o mistrz. kl. C. odbędą się w niedzielę 4 lipca o godz. 5:30 popoł. na boisku Legii. Poprzedzą o godzinie 3 drużyny młodzież.

WŁOSKOWE — GRZEGÓRZECKI o mistrz. kl. C. w niedzielę 4 lipca o godz. 9 rano na boisku Legii.

PODGÓRZE — JURZENKA. Dziś w sobotę odbędą się na boisku Jurtenki zawody w piłkę nożną między bardzo słabą B klasową drużyną KS. Podgórze a KS Jurtenka. Początek o godz. 6:30. Poprzedzą zawody o godz. 4:15 między KS Sparta a Jurtenka II.

WŁOSKOWE ZAWODY SPORTOWE NA GARNIZONOWYM STADIONIE SPORTOWYM. — W niedzielę 4 lipca odbędą się o godz. 3 popołudniu na garnizonowym stadionie sportowym na małych blichach zawody drużyn piłki nożnej, szkolna administracja i „5 oddział sił int.”

WYCIECZKA NA ROWERACH. W niedzielę z okazji otwarcia klubu cyklistów w Borku Faleckim urządził oddział kolejarz RKS „Legia” wycieczkę na rowerach. Zbiórka na boisku Legii o godz. 7:30 rano, odjazd do Borku Faleckiego o godz. 8 rano. Uprząsza się członków o liczny udział, goście mile widziani.

UROCZYSTO OTWARCIE NOWO ZAŁOŻONEGO BORKOWSKIEGO KLUBU CYKLISTÓW W BORKU FALECKIM odbędzie się w niedzielę 4 lipca z następującym programem: I godz. 9:30 powitanie gości. II, godz. 10:45 wycieczka w stronę podgórze. Przewodzenie delegatów w sal fabryki sody. IV, godz. 12:30 przyjęcie gości. V, godz. 14:30 wycieczki kolejarz. VI, godz. 18 przedstawienie w sal fabryki sody, po którym odbędzie się zabawa taneczna połączona z loterią fantową.

PIERWSZE MIĘDZYNARODOWE ZAWODY ROBOTNICZE: LEŹWA—POLSKA. W niedzielę dnia 4 lipca odbędą się w Warszawie na boisku Sławy wielkie zawody międzynarodowe robotnicze przy współudziale towarzyszyw lotewczych z Rygi. Będzie to pierwsza impreza międzynarodowa, organizowana przez Związek Robotn. Stow. Sport. a zarazem wielka manifestacja sportu robotniczego. Towarzysze lotewscy zatrzymają się w Warszawie na przeciąg 3 dni i potem wraz z naszą dru-

żyna piki nożnej uładzą się do Wiednia, aby tam wziąć udział w świętym spotkaniu robotniczego, organizowanym przez towarzyszyw austriackich.

Związek Robotniczy Stowarzyszeń Sportow. komunikuje, iż zgłoszenia zawodników do zawodów lekkoatletycznych 4 lipca (Leżwa—Polska) na leży składać do sekretariatu ZRSS do dnia 3 lipca najdalej. Każdy z klubów jest obowiązany do wystawienia zawodników.

— 0 — 0 —

Z Polski

MARSZAŁEK PILSUDSKI przebywa obecnie w celach wypoczynkowych w Dusznikach i z końcem tygodnia wraca do Warszawy.

DYMISJA GENERALA — WOJEWODY. Kraża pogłoski, że dymisja wojewody nowogrodzkiego generała Januszajtisa jest już zdecydowana. W jego miejsce jest wymieniany były komisarz dla ziem wschodnich Osmolowski.

PRZYJĘCIE DO KORPUSU KADETÓW WE WROCLAWI. Termin wstąpienia podała o przyjęcie do Korpusu Kadetów Nr. 1 we Wrocławiu dnia 10 lipca br. Przyjmie się zazwyczaj na podstawie egzaminów konkursowych tylko do klasy I (IV gimnazjum matematyczno-przyrodn.) uczniów z ukończoną klasą III gimn., wyjątkowo w mławszemu miesiącu, także do klasy II (V). O warunki przyjęcia należy zwracać się do Komendy Korpusu Kadetów. Miejsce wolnych na rok szkolny 1926 na 1927 jest w klasie IV — 75, w klasie V — 15. Termin egzaminów konkursowych pod koniec sierpnia.

KRACŚ CZY ŻEBRAC? Tragizny miał epizod w swoim życiu pewien młody człowiek w Warszawie, który uzbrać nie chciał, kradzież była mu wstrętna, a zebrać — nie umiał. I za to, że zebrać nie umiał, dostał się do więzienia. Wielu bowiem ludzi, „fachowcy” zebrać w Polsce, ale rzadko się zdarza, byle to za szkodę do więzienia, dłużej wylądował tam, kto zebrał się do niebezpieczeństwa? Było to także w Warszawie, w rezerwie, daremnie szukał pracy. Warszawa wielka, a ludzi bez pracy dziesiątki tysięcy. Dlaczego właśnie Leona K. miało spotkać to wielkie szczęście zdobycia pracy dla kawałka chleba? Stanąwszy bezradnie wobec wielkiej głodu, długo walczył z sobą, nie mogąc przemóc wstydu do wyciągnięcia ręki, wreszcie jednak gwałt zwyciężył. Chwycając się z wyścieśleniem za pomocą „fachowców”, by stanąć przy pod numerem, zebrać... Nieumiało wyciągnąć rękę, prosił o datkę z trudem przechodziła mu przez zaśnieżone szpamatyczne gardło. Przechodnie mijali go objętnie, a do wyciągnięcia dłoni nie wpadł nawet grosz. Kłórys z przechodnimi rzucił mu w twarz: „Taki młody, a już zebrać... Czy to nie wstyd?” Tu nastąpił wybuch. Cała nędza, cała bezradność, połamania hinczusa i niego potępienie, zwróciły się przeciw niemu. Obrzydliwie uderzył uzyskał pełną satysfakcję. Leon K., porucznik w rezerwie, został przez sąk skazany na dwa tygodnie więzienia za — zebrać. A co z sobą zrobił ukarany żebrak, gdy wyjdzie z więzienia? Czy pójdzie kradąc, czy może zycia się zbawi, skoro i zebrać mu nie woli o?

SPADEK UWARUNKOWANY „ANALFABETYZMEM.” We wsi Rypultowice pod Pabianicami zmarł znany właściciel 45-morgowego gospodarstwa, niejaki Ignacy Palska.

Po otwarciu testamentu okazało się, że Palska cały swój majątek zapisał swojemu 14-letniemu wnukowi z pominięciem zamężnej córki. Jednakże zapis opartyżony jest niezwykłymi klauzulami.

Warunki zapisu są następujące:

- 1) spadkobierca codziennie powinien się modlić i każdej niedzieli być na nabożeństwie w kościele;
- 2) w 20 roku życia musi się ożenić i żonie dochować wierności małżeńskiej;
- 3) nie wolno mu czytać żadnych gazet i książek i 4) dzieci swoich nie wolno mu uczyć czytać i pisać, gdyż umiejętność czytania dla wielu ludzi stała się przyczyną ciężkich zmartwień.

Wykonawca swej woli Palska mianował znajomego księdza Widawskiego.

Mija ks. Widawskiego jest niewykonalna, ponieważ w sąsiedztwie, będącym się trwałym i oświeconym zarówno zapisobiorcy jak i jego potępiatce, koliduje z obowiązującym ustawodawstwem wobec wprowadzonego przymusu szkolnego. — Ks. Widawski występuje na drodze sądu o uchylenie klauzul niewykonalnych.

Podobno powód zaciekłości testatora w stosunku do oświaty miał źródło w tem, że jego syn, kształcony przez w gimnazjum za uczestnictwo w ruchu rewolucyjnym, został zesłany przez rząd carski na Syberię i niechcący umarł był na wygnaniu. Strata syna przypisywał Palska jego edukacji i ażeby uchronić dalszych potomków od „zgnębny” następstw oświaty, chciał uratować wśród nich twarzą, czyli spetryfikować... analfabetyzm.

ROZWIĄNIE LEGENDY O RZEKOMYM LE-TARGU. Prasa warszawska, a za nią i niektóre dzienniki krakowskie, podały wiadomość o pohożaniu w Warszawie osoby, o do której u jej narzeczonym powstała wątpliwość, że mogła ona znanować się w leżawu. Długie i sensacyjne opisy tego wydarzenia zakończyły były opowiadaniem, że ów narzeczony K. Czarnowski nocą odosłował i po odstawieniu jednej z desek trumny, stwierdził, że ciało rzekomo-zmarłej nie ulega rozkładowi i na jej podstawie po złożeniu napowrót trumny do grobu, zaalarmował władze policyjne. Te ostatnie zawiadomily prokuraturę, która zezwoliła na ekshumację zwłok, przyczem stwierdzono komisji-nie wobec rodziny zmarłej, że opowiadanie p. Cz. było fałszywe, gdyż trumna pozostała nienaruszona, nadto, że o rozkładaniu ciała świadczyła wotrupnia. Cały alarm powstał skutkiem tego, że Cz. nie mógł pogodzić się z myślą o stracie osoby ukochanej.

WYRZUCIŁ ŻONĘ PRZEZ OKNO Z III PIETRA. W Poznaniu wybuchła sprzeczka pomiędzy małżeństwem Grabowskim, przy ulicy Ślunusiej 10. Po sprzeczce nastąpiła bójka, w czasie której Grabowski wyrzucił żonę z ósmego III piętra. Na szczęście wyszła ona małżeństwa spadła na balkon drugiego piętra, gdzie odniosła lekkie obrażenia.

— 0 — 0 —

Z zagranicy

OLIWA PRZYŁACZONA DO GDAŃSKA. Nadmorska miejscowość klimatyczna Oliwa została właśnie listnie jako samodzielna gmina, została bowiem wieclona do miasta Gdańska. Upadek samodzielności Oliwy spowodowany został przez komunistycznego posła do sejmiku gdańskiego Ralibego, który przedstawił się obywateli gdańskich na sejmiku obywatelski Kasy zarobkowej, podkopując w ten sposób samostajny byt Oliwy.

POMNIK CHOPINA. Towarzystwo „Transpologowe” w Parzycy zorganizowało w zakładach odlewni artystycznych Barbedienne pokaz pomnika Chopina dłuta rzeźbiarza Wacława Szymańskiego. Pomnik ten niebawem zostanie wysłany do Warszawy.

KRWAWY WYRÓKI W TURCJI. Donoszą że Smyrny, iż nadezwyczajny trybunał ustanowiony przez rząd Kemala do osądzenia sprawców zamachu, wydał wyrok na 9 kierowników spółki, których skazano na śmierć przez powieszenie. Trzech z nich jest członkami Zgromadzenia narodowego.

POWÓD W JUGOSŁAWII. Wskutek padającego śniegu przez cały dzień deszczu, wylewy rzek przybierają rozmiary wprost katastrofalne.

Zatarg o płace w Łodzi
PRZEMYŚLOWCY GODZĄ SIĘ NA 12% PODWYŻKI — ROBOTNICZY ZADAJĄ 25%

Warszawa, 2 lipca (tel. własny „Naprzód”). Dzisiaj odbyła się w ministerstwie pracy i opieki społecznej konferencja w sprawie zatargu o płace w przemyśle włókienniczym w Łodzi. Na konferencję przybyli przedstawiciele robotników łódzkich i przedstawiciele przemysłowców. Pod naciskiem rządu przemysłowcy zgodzili się na podniesienie płac robotników włókienniczych o 12%.

Przedstawiciele robotników domagają się podwyżki o 25%.

Proponując przemysłowcy, godzących się na 12% podwyżki, przyjęli delegaci robotników warunkowo. Propozycja ta będzie rozpatrywana w posiedzeniu Związków zawodowych w Łodzi i od wyniku tego posiedzenia będzie zależało definitywnie zatwierdzenie zatargu.

Prawdopodobnie kompromis zostanie osiągnięty.

REPERTUAR

TEATR IM. JUL. SŁOWACKIEGO
Sobota: „Król Edyp” (wyst. Al. Moissiego).
Niedziela: „Król Edyp” (występ Al. Moissiego).
TEATR BAGATELA
Sobota: Rewja „Serwis Jarossy”.
TEATR NOWOSCI
Sobota: „Lewa żona”.

KINOTEATRY
Nowosć: „Modelki z dzielnicy miliardersów”, dramat, 9 aktów; „Jaki pan, taki pies”, komedia.
Promień: „Tydzień miłości”, dramat, 8 aktów.
Refekt: „Złoty św. Franciszka z Asyżu”.
Szkuta: „Pan bez mieszkania”, komedia, 8 aktów; „Miłość załepia”, sketch, 8 aktów.
Uliczka: Norma Talmadge w dramacie „Księżniczka szynkowni”, 10 aktów i komedia.
Wanda: „Watykan — Anno Santo”.
Warszawa: „Władcy świata” dwie serje razem.

Nowa miejska ordynacja wyborcza

Drugie czytanie w sejmowej komisji administracyjnej

(Telefem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 2 lipca.

Sejmowa komisja administracyjna ukończyła drugie czytanie projektu ustawy o gminie miejskiej. Komisja wyprzedziła szereg poprawek między innymi onowyła wiek dla biernego prawa wyborczego (wybieralność) na 25 lat, dla czynnego prawa wyborczego na 21 lat. Ponadto skrócono postanowienie projektu ustawy o obowiązku znajomości języka polskiego

O podwyżkę dla salinarzy

Interwencja PPS w sprawie

(Telefem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 2 lipca.

W dniu dzisiejszym interweniowali u ministra przemysłu i handlu towarzysze: prezes klubu sejmowego PPS poseł Dr. Zygmunt Marek, poseł Zygmunt Żuławski i poseł Jan Stodajczyk.

Towarzysze interweniowali w sprawie warunków pracy w salinach państwowych, domagając

się w słowie i piśmie przez członków rad miejskich. Ustalono skład rad miejskich dla poszczególnych kategorii miast i podzielono miasta na grupy, które zostaną wydzielone z powiatów. Grupy te będą się rozpadły na dwie kategorie.

Jedną kategorią miast będzie podlegała władzy wydziałów powiatowych, druga władzy wydziałów wólbodzkich.

Następnie posiedzenie komisji odbędzie się we wtorek 6 bm.

pięc robotników salinarnych

się podwyższenia uposażeń robotników salinarnych, podobnie jak to miało miejsce w przemyśle węglowym.

Wedle umowy bowiem podwyżki zastosowane w przemyśle węglowym, odnoszą się automatycznie do robotników salinarnych. Minister obiecał dać decydujący odpowiedź w poniedziałek. Omawiano będzie całokształt spraw związanych z przemysłem solnym i dola robotników salinarnych.

WPLYW OBYCH WALUT DO BANKU POLSK.

Warszawa, 2 lipca. (PAT) Wpływ walut obcych w czerwcu wzrósł się szczególnie w ostatnich dniach, co spowodowało, że rezerwy walutowe banku polskiego na dzień 1 lipca wzrosły w stosunku do 31 maja br. o około 20 mil. zł. Bielo Poleńców bilans handlowy jest stale aktywny, w złocie platynicy zaś w ciągu najbliższych miesięcy, wobec braku w tym okresie zobowiązań bezdeklaracyjnych, rezerwy te stale będą wzrastać, znaczenie powiększając nasza sytuację walutową.

O BEZPOŚREDNIE POŁĄCZENIA KOLEJOWE MIĘDZY POLSKĄ A NIEMCAMI

Warszawa, 2 lipca. (Tel. własny „Naprzodu”). Prace nad uregulowaniem bezpośrednich połączeń kolejowych i bezpośrednich taryf kolejowych z państwem Polską a Niemcami dobiegają końca. Umowa zostanie zawarta z uwzględnieniem Austrii, Czech i t. zw. Korytarza Górnośląskiego.

TELEGRAMY

KONFERENCJE O ZMIANE KONSTYTUCYJ

Warszawa, 2 lipca (Tel. własny „Naprzodu”). Dzisiaj odbyła się w prywatnym mieszkaniu marszałka Sejmu Rataja konferencja prelatów i stronnictw byłego Sejmu - Placina na temat zmian konstytucyj. Na konferencji chodziło o uzgodnienie poprawek, które stronnictwa Sejmu - Placina mają wnieść do projektu rządowego zmiany konstytucyj.

REDUKCJE W POLICJI

Warszawa, 2 lipca. (Tel. własny „Naprzodu”). Jak się w Wasz korespondent dowiaduje, w policji mają nastąpić dalekosiężne redukcje personelu. Redukcję podlegnie około 1000 osób.

SKANDAL POLICYJNY

Warszawa, 2 lipca. (Tel. własny „Naprzodu”). Swego czasu został usunięty naczelny redaktor „Gazety policyjnej i administracji państwowej” znany endek p. Grabowiecki. Obecnie p. Grabowiecki znajduje się pod śledztwem sądownym za machery finansowe z czasów gdy p. Grabowiecki kierował „Gazetą policyjną”.

KONFERENCJA ROBOTNIKÓW CHEMICZNYCH W CZECHOWICACH

Czechowice, 2 lipca. (Tel. wł. „Naprzodu”). Dzisiaj odbyło się tutaj zebranie sprawozdawcze po zjeździe robotników chemicznych w Dziedzicach. Na zebraniu delegaci robotników fabryki „Vacuum” low. Paweł Szarmalski i tow. Józef Żarek, podali ostatecnie krytyczną działalność h. tow. Czamy. Czamy nie dopuszczono w ogóle do głosu. W tym samym głosowaniu na 300 delegatów oddano 194 głosy za Komisją Centralną Związków Zawodowych, za 1 za Czamą i kartka była pusta.

6 GODZIN PRACY W GÓRNICTWIE W ANGLIJI

Londyn, 2 lipca (PAT). Izba gmin przyjęła ustawę o wprowadzeniu 8 godzinowego dnia pracy w górnictwie w trzecim czytaniu 232 głosami przeciwko 147. Churchill zajął wódcę gwałtownego protestu członków partii pracy, wyzakończono debata. Wniosek ten przyjęto 338 głosami przeciw 146. Jatro wniesie partia pracy wolną niecierpliwość dla rządu z powodu jego polityki węglowej.

WYCOFANIE PROJEKTU USTAWY O NAJWYŻSZYCH WŁADZACH WOJSKOWYCH

Warszawa, 2 lipca (tel. własny „Naprzodu”). Minister spraw wojskowych zawiadomił marszałka Sejmu p. Rataja, że wycofuje z Sejmu projekt ustawy o organizacji najwyższych władz wojskowych.

Związek i Zgromadzenie

BACZNOŚĆ ZWIĄZKI ZAWODOWEJ Wyższe są wszystkie Związki, które nie przedłożyły Radzie Związków Zawodowych swych kandydatów do Rady Kasy chorych, aby to uczyniły najpóźniej do soboty 3 lipca br. do godz. 12 w poł. Po tym terminie z powodu późniejszego terminu kandydat nie będą mogli być uwzględnieni w składaniu listy.

Zgłoszenia kandydatów do Rady muszą podawać wyraźnie: imię, nazwisko i wiek kandydata, jego zawód, miejsce zamieszkania (ulica i Nr. domu), oraz nazwę i adres firmy, w której pracuje.

Prezydium Rady Zw. Zawodowych.

WYDZIAŁ RADY ROB. PPS I WYDZIAŁ ZW. ZAWODOWYCH zbiorą się w poniedział. 5 lipca o godz. 6:30 wieczorem na wspólne posiedzenie. — Sprawy ważne.

Sekr. Rady Rob. Sekr. Rady Zawod.

KONFERENCJA, w niedzielę 4 lipca o godz. 5 popoł. zechcą przybyć na konferencję (Karmielica 8) tow. Seltbor, Jura, Fischgrund, Kruczkowski, dr. Rosenzweig, Marszałek, Statter.

Prezydium Rady Rob.

BACZNOŚĆ ASESORZY SĄDU PRZEM. W KRAKOWIE. We wtorek 6 lipca zbranie wszystkich asesorów, na którym wylosi I. referat dr. 16-let Rosenzweig, na temat: „Jakie jest postępowanie przed sądem przemysłowców”. Po odczytaniu dyskusja. Wyższe się asesorów, aby na te systematyczne wykłady urządzone raz na tydzień w każdy wtorek regularnie i w szczyt uczęszczał.

Fr. Kubnek, L. Feldman.

ROczne WALNE ZGROMADZENIE LUTNI ROBOTNICZEJ odbędzie się we wtorek 6 lipca 1926 roku godz. 7 wiecz. w sali organów Konserwatorium muzycznego (Stary Teatr) ul. Szczęśliwskiej, z porządkiem dziennym: Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego zgromadzenia. Sprawozdanie z działalności Zarządu, wybór nowego Zarządu. Wnioski. Obecność wszystkich członków konieczna.

BACZNOŚĆ DOZORCY I DOZORCZYNIE M. KRAKOWA. W niedzielę 4 lipca o godz. 2 popołudniu odbędzie się zgromadzenie przy ul. Dumajewskiego 5, II p. Wobec ważnych spraw o leżny udział uprasza Zarząd Związku.

BACZNOŚĆ ROBOTNICZY ZATRUDNIENI W MAGAZYNACH WP. W MALOPOLSCIE! W myśl uchwały Głównego Zarządu organizacji robotników magazynów wojskowych z siedzibą w Krakowie, należy spisać wszystkich robotników, którzy oddali wkłady do instytutu emerytalnego z czasów Austrii, a to: imię, nazwisko, przynależność, wiek, wieś i lat pracy i nadesłać do Głównego Zarządu wiadomości robotników Zakładów wojskowych w Krakowie, ul. Dumajewskiego 5. Ostateczny termin: 10 lipca 1926.

POWIATOWA RADA ROBOTNICZA PPS W CHRZANOWIE odbędzie konferencję w niedzielę 4 lipca o godzinie 9 rano, w lokalu kasy chorych w Chrzanowie. Na zebranie winni przybyć członkowie Rady z powiatu Chrzanowskiego i Oświęcimskiego.

ZWIĄZEK NIEZALEŻNE MŁODZIEŻY SOCJALISTYCZNEJ (AKADEMIKIF) organizuje w wydziale do Zakopanego i w Tatry. W wydziale wezmą udział członkowie wszystkich środowisk związku. Krakowski członkowie związku i sympatycy, pragnący wziąć udział w wycofcie zechcą się zgłaszać codziennie między godziną 5—8 wieczorem w Uniwersytecie ludowym, Al. Krasińskiego 16. Wycofcie wyjeżdża z Krakowa 6 lipca wieczorem. Pobyt w górach potrwa 5 dni (Zawrat, Rysy, Morskie Oko, czeska strona. Koszt wycofcy (przejazd, noclegi, przepustki) około 45 zł.

WYCOFCIA DO SALIN W WIELICZCE urzędza dnia 3 lipca Związek zawodowy pracowników umysłowych. Blizszych informacji udziela sekretariat Związku Śląskiego 6 codziennie od 7 do 9 wieczorem.

BIURO JOTERA ROBOTNICZA przy ul. Dumajewskiego 5, II p. na lewo, bogato zaopieczona w książki treści beletrystycznej i naukowej otwarta w niedzielę od godz. 9:30—11-sze i we czwartki od 6 do 8 w dzień 3 kina miesięcznie 70 groszy. Kaucja na 3 dzieła 3 złote.

Przeгляд gospodarczy

Z TARGU PIATKOWEGO W KRAKOWIE

Na piątkowym targu płacano: Mleko zbierane 1 litr 20—25 gr, mleko niezbierane 1 litr 30—35 gr, mleko kwaśne 1 litr 25—30 gr, śmietana słodka 1 litr 50—60 gr, śmietana kwaśna 1 litr 45—50 gr, masło 1 kg 4:90—5,2, masło deser. 1 kg 6:00—6:80 zł, ser 1 kg 1:20—1:30 zł, jaja liska 8:80—9 zł, jaja szara 15—16 gr, kury szuka 4—8 zł, kurczeka jaja 3—7 zł, kaczki żywe szuka 3—4:50 zł, gęsi żywe szuka 5—8 zł, cytryna szuka 12—15 gr, agrest 1 kg 0:90—1 zł, porzeczki 1 kg 1:60—2 zł, poziomiki 1 litr 0:90—1 zł, tożsakiwki 1 kg 1:40—1:60 zł, morele 1 kg 5:40—5:60 zł, brzoskwinie 1 kg 6:20—6:40 zł, wiśnie 1 kg 1:20—1:40 zł, czereśnie białe 1 kg 0:80—1 zł, czereśnie kolorowe 1 kg 1:80—2:20 zł, borówki 1 litr 20—30 gr, porzeczki 1 kg 1:20—1:40 zł, makar 1 kg 6—6:50 zł, karp na części 1 kg 7—7 zł, szczupak 1 kg 6—7 zł, węsiłano drobne 1 kg 2:50 zł, ziemniaki stare 100 kg 10—10:50 zł, ziemniaki nowe 100 kg 15—16 zł, ziemniaki stare 1 kg 12—14 zł, ziemniaki nowe 1 kg 20—25 gr, buraki ćwikłowe wiązk. z cebula 15—18 gr, marchew wiązka 20—25 gr, nacią 15—18 gr, wiązka z mac. 1 kg 24—26 gr, kapusta biała szuka 50—55 gr, kapusta włoska szuka 30—40 gr, kapusta biała 1 kg 80—84 gr, kalafiora szuka 1 kg 45—50 gr, kalafiora szuka 0:80—1:60 zł, pomidory 1 kg 4:50—4:80 zł, szpinak 1 kg 30—40 gr, sałata szuka 2—4 gr, sałata kopana 1:80—1:20 zł, szparagi 60 dkg. 1:40—2 zł, groszek łuskany 1 kg 1:50—1:60 zł, ogórki szuka 50—70 gr, chrzan 1 kg 4:50—5 zł, szczaw 1 kg 25—30 gr, bób świeży 1 litr 0:95—1 zł.

ZNIŻKA AZ O. 0:31 PROCENT!

Warszawa. (AW) Przyręszaczalny wskaźnik drożyzny wykazuje zmniejszenie kosztów utrzymania w Warszawie 0:31%.

URZĘDOWY KURS DOLARA

Warszawa, 2 lipca (PAT). Dolary Stanów Zjednoczonych: 9:40, 9:20, sprzedaż 9:22, kupno 9:18.

REZERWY ŻOŁOWE

Warszawa. (AW) Rad posiedzenia stworzył rezerwy zbożowe w większych ośrodkach przemysłowych, któreby pozwoliły na zarzucenie rynku w odpowiednim momencie wystarczającą ilośćą uki i chleba dla oddziału na spatek względnie na utrzymanie cen na dotychczasowym poziomie. Utworzenie takich rezerw powierzono magistratowi, przysługując mu w tym celu subwencje w wysokości 1 miliona złotych, płatna ratami po 200 tysięcy złotych.

SPRAWA EKSPERTUR WIELA.

Warszawa. (AW) Ministerstwo kolei czyni przygotowania do zawarcia z Jugoslawią, Austrią i Czechosłowacją układów taryf kolejowych dla bezpośredniego przewozu węgla górnośląskiego zarówno dla krajów wymienionych, jak i do Włoch.

CIĄGIENIE DOLAROWKI

We czwartek wylosowano następujące numery dolarówki: 8 tys. dolarów wygrał nr. 302206, 5 tys. dolarów nr. 827669, po 1 tys. dolarów wygrały numery: 949228, 856243, 911326, 406579, 701989, 300 dolarów numery: 61576, 431216, 918686, 36224, 269976, 674208, 411782, 281789, 316593, 578867. Ogółem wylosowano 57 promi na 75 tysięcy dolarów. Następnie ciągnięcie 1 września.

Przegląd społeczny

ZAWARCIE UMOWY W PRZEMYSLE WĘGLOWYM ZAGŁĘBIA DABROWSKIEGO I KRAKOWSKIEGO

Ongdaj nastąpiło definitywne podpisanie umowy w przemyśle górniczym Zagłębia dąbrowskiego i krakowskiego na warunkach następujących: — 1) Robotnicy akordowi i dniówkowi otrzymują 10 procent podwyżki, począwszy od 1 czerwca (poprzednio przemysłowcy zgadzali się udzielić podwyżki tylko dla robotników dniówkowych). — 2) Sprawa delegatów została unormowana w ten sposób, że na kopalniach zatrudniających od 200 do 1500 robotników będzie 1 delegat, powyżej 1500 robotników 2 delegatów. 3) Pozostałe punkty umowy zostały przyjęte w brzmieniu dotychczasowym. Całość umowy podpisano z tem, że ma obowiązywać od 1 czerwca br. do 31 marca 1927 r. Punkt, dotyczący plac, może być zmieniony za obopólnym i-mieslocznym wywierceniem. Dawna umowa wygasła 31 marca br. i od tej pory pracownicy w mieście w przemyśle górniczym żyli stan bezumowny.

ZE ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ W KRAKOWIE

Walka o jednolite regulaminy i statuty emerytalne dla pracowników w wszystkich zakładach gminnych zblia się ku zakończeniu. W pertraktacjach z przysyłanymi miastami, zatrudniających od 200 w szereg zasiedlonych spraw, w najbliższych dniach odbędzie się konferencja dla zatwierdzenia dalszych postulatów i podpisania ośnośnej umowy. Osiągnięto doychczas:

- 1) jednolity regulamin dla pracowników elektrycznych, gazowych, wodociągów, rzędni, teatru miejskiego, budownictwa miejskiego, zakładu czyszczenia miasta i zakładów oświeceniowych;
- 2) jednolity fundusz emerytalny dla wszystkich pracowników gminnych;
- 3) stabilizacja dla pracowników wymienionych zakładów, po trzech latach pracy dla robotników kwalifikowanych, po sześciu latach dla niekwalifikowanych;
- 4) robotnik kwalifikowany po 10 latach pracy

staje się robotnikiem etatowym, niekwalifikowany po 15 latach pracy;

- 5) pełna emerytura należy się robotnikom tych zakładów po 35 latach pracy, dla robotników ruchu (maszynści, palacze, smararze) po 30 latach pracy;
- 6) za wypadek przy pracy policza się robotnikowi 10 lat do emerytury, począwszy od pierwszego dnia pracy w zakładzie;
- 7) Plac i świadczenia objęte zostaną osobną umową zbiorową.

Przyjęcie tych postulatów przez przysyłanym miastem rozszerza zdobyte wywalczenie przez robotników elektrycznych i gazowców przez kilkanaście lat, na robotników sześciu innych zakładów gminnych. — Osiągnięto także zdobycze przekona sioła sbycia środków finansów przez organizację robotników, że jednolite w łączności organizacyjnej leży sioła robotników i możliwość skutecznej walki o prawo do pracy i życia.

Z DZIEDZINY BADAŃ PSYCHOTECHNICZNYCH

W marcu br. zatwierdziło ministerstwo spraw wewnętrznych statut Polskiego Towarzystwa Psychotechnicznego w Warszawie. Towarzystwo ma na celu badania w zakresie poradnictwa i doboru zawodowego, jak również w zakresie warunków pracy ludzkiej. Statut Towarzystwa daje mu prawo zakładania pracowni, wydawania prac drukowanych, urządzania wystaw, pokazów i odczytów. Do zarządu wybrano prof. Dr. Józefę Jętecką, inż. Jana Wojciechowskiego, Dr. Kimowicza, Dr. T. Jarońskiego i inż. W. Heusziya, na zastępców prof. inż. Adamięckiego i Dra Medyńskiego z Krakowa.

Na terenie Krakowa ukończone zostały prace odczynki organizacji pracowni dla badań psychotechnicznych, umieszczonej w Muzeum techniczno-przemysłowym. Komitet przygotowawczy złożony z inż. Biegelsena, dyr. Tor. Dr. Medyńskiego i Dr. Bercsa przysięgnęło obecnie do zawierania w Krakowie Towarzystwa Psychotechnicznego, które pozostawiać ma w stosunku współpracy z towarzystwem warszawskiem.

STRAJK NA POMORZU

Strajk krakowski instytucji użyteczności publicznej w Toruniu, Grudziądzu i Bydgoszczy trwa nadal i nie rokuje szybkiego zakończenia. Nie-

stępliwie jest stanowisko miejscowych magistratów i obojętne zachowanie się władz rządowych, które nie starają się wyrzucić nacisku na magistraturę czynnik w celu zlikwidowania zatargu. Wobec jawnego przewlekania strajku przez sioły magistratury i neutralnego zachowywania się rządowych czynników, Zarząd główny Związku prac. inst. użyt. publ. w Polsce wydał odczyt do członków w wszystkich Oddziałach o poparcie materialne strajkujących przez opodatkowanie ich od swoich zarobków. Walka strajkowa przybera rozmiary szersze, zwłaszcza, że Zarząd główny zapowiada czynne poparcie strajkujących w razie dalszego przedłużania strajku. W Grudziądzu kilkastu robotników jest aresztowanych, w tel. liczbie aresztowany jest tow. Guzulek, sekretarz Komisji okręgowej Zw. Zaw. i Inst. Szywników, przewodniczący Zarządu Oddziału w Grudziądzu.

NOWA REJESTRACJA PRAGNĄCYCH WYJECHAĆ DO AMERYKI ODBEDZIE SIĘ ZA DWA LATA

licz petentów, nie korzystających z przywileju pierwszeństwa w wyjeździe do Ameryki Pn., a zarejestrowanych w konsulacie amerykańskim w Warszawie, jest wystarczająca dla wypełnienia polskiej kwoty w ciągu przyszłych trzech lub czterech lat. Sa to osoby, którym wydane były karty wstępu przed 1-ym lipca 1924 roku. Petenci zarejestrowani w powyższy sposób otrzymają nowo karty wstępu w chronologicznym porządku, zależnym od posiadanych poprzednio kart wstępu, a wysłazarką jest wypełnienia kwoty polskiej w Warszawie. Zależności się obecnie poraz pierwszy nie są już zapowiani z powodu długiej listy czekających na swoja kolej. Zaleca się, aby czekali oni i kierowali się ogłoszeniami w prasie o nowej liście rejestracyjnej. Wcześniej zaś, niż za dwa lata od daty wydania niniejszego okólnika, tj. od 2-go kwietnia 1926 r. nie można jej się spodziewać.

Amerkański departament stanu ogłasza, że hasła imigracji, które dotychczas odbywały się na Ellis Island w portcie nowojorskim teraz będą się odbywały w odczynie imigracji. Często bowiem zdarzało się tak, że emigranci, którzy byli uznawani za niezdolnych albo za niepożądanych byli odpyłani z powrotem do ojczyzny, przez co ponosili wielkie straty. Nowy system wejdzie w życie w Polsce od 1 września.

Momentalne fotograficzne
APARATY BROSKOWE
I dodatki
NOWOŚCI PATENTOWANE
dla jarmarków.
Oferty bezpłatne
Milner, Warszawa,
ul. Mławskie 5/17.

S. SATTLER
Stradom 18

**NADZWYCZAJNE
WALNE ZGROMADZENIE**
CZŁONKÓW RESTAURACJI UDZIAŁOWEJ
SPÓŁCZELNI Z ODPÓW. UDZIAŁ.

odbędzie się w poniedziałek 12 lipca 1926 r. o godzinie 12-ej w nocy we własnym lokalu przy placu Szczepańskim L. 3.

Porządek dzienny
Sprawa sanacji przedsiębiorstwa.

W razie braku kompletu statutu przed. sanego, odbędzie się następne Walne Zgromadzenie w pół godziny później bez względu na ilość obecnych.

Kraków, dnia 2 lipca 1926 r.
Dyrekcja.

Sprzedż reklamaowa Ceny konkurencyjne
SANDALY „HAVANA” dziecinne od zł. 5-6
dla młodzieży „ „ „ 7-8
damskie „ „ 11.
Fabr. Skład Obuwia „MARKO”
ROMAN SZCZERBA, FLORIAŃSKA 40

Najlepsze rowery francuskie
wszechświatowej marki Bladator, L. Automaton,
instrumenty muzyczne
LEOPOLD HUTTERER Kraków
Grudka 48

Pieczenie kauczukowe i metalowe
dostarcza najtaniej RYTOWNIK 2105
JAN WIDLŃSKI
Kraków, Rynek, Linja A-B L. 46.

Węgle dębowiackie z kopalni Modrzajów, Niwka,
Milanowca, Klimontów, Mortimer, oraz koka
górnoligiki sprzedaje na dogodnych warunkach
SKŁAD WĘGLA Kraków Pawia 15
Telefon 1-980
(za bramą kolejową) 624
STANISŁAW KULICZKOWSKI

Posadę otrzymawszy
opłacać 722
Kursy Samochodowe
Józefowicza
Wiślna 12, Kraków
które spłaty rozkładają na 6 miesięcy.
Zapisy, programy udziela Sekretariat Kursów.

PROSEK OD BÓLU GŁOWY
KOKALINA
LABOR CHEM-FABRIK
„AP. KOWALSKI” (A.K.)
WARSZAWA-TRIOBNA 3

**FORTEPIANO
PIANINA
FISHARMONJE**
światowej sławy firm
po cenach przystępnych polca
Władysław Bolański
dawniej Z. RABA
Kraków, Rynek Gł. L. 34 Pałac Spiski
Rok zał. 1890. 622 Telefon 405.

**NAJWIĘKSZE, NAJTAŃSZE
ŹRÓDŁO ZAKUPU** w nowościach na sezon wiosenny, jak typy, sukna, welny, kamgony, akordyony na konjany, suknie i na ubranie męskie. Załry, dykmy asyryjczy, pióra, wazpy i ekofory. Sztyki, kołki, kopy, piły i t. d. Największy wybór piórek żyrardowskich po cenach fabrycznych — posca
**BAZAR KONKURENCYJNY
LAZAR FREI WALD**
Kraków, ul. Florjańska 44, l. p., Tel. 533
tł. przy Bramie Florjańskiej.
Uwaga na adres. Dla Kólek rolniczych odlicza się rabat.